

N<sup>o</sup> 203

D. 30. Października.

CZWARTEK.

ROK 1828.

# KURJER

## Warszawski

W SPOMNIENIA.

Zatwierdzenie przy-  
wileiow Wołynia  
przez Wład. Jagi  
1430.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. PAN postanowieniem z dnia 9 Października r. b. mianować raczył Kawalerami Orderu *Orła białego*, *Herabiego d' Einsiedel* pierwszego Ministra Gabinetowego N. Króla *Saskiego* *Barona de Manteuffel*, Ministra Konferencji i Prezesa najwyższego Kollegjum finansów tegoż Króla. Kawalerem Orderu *S. Stanisława klasy I*, *JW. Frautwetter*, Kommissarza pełnomocnego Rządu Saskiego z Królestwem Polskiem; tegoż Orderu *III klasy*, *W. Brenner*, Dyrektora Kancellarji w wydziale Spraw Wewnętrznych Królestwa Saskiego, oraz tymże Orderem *klasy IV*, *JP. Kohlhütter*, Sekretarza pomienionego Kommissarza pełnomocnego. — Postanowieniem z tejże daty, *JP. Adam Łęski* Szambelan *J. C. K. Mości*, Referendarz Stanu Nadzwyczajny i Kommissarz pełnomocny do Likwidacji z *Sazonją*, mianowany został Radcą Stanu Nadzwyczajnym; oraz *JP. Jan Lapiere* Sekretarz w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, mianowany Kawalerem Orderu *S. Stanisława klasy IV*.

Krótki zbiór życia Błogosławionego Anioła z Akry Misjonarza Kapucyna znajduje się do sprzedania w Księgarni *A. Brzeziny i Komp.*, oraz w Drukarni *Wróblewskiego*. Cena egzemplarza z ryciną zł: 1.

*JP. Franc. Schuch* po złożonym cało kursowym publi: examinie otrzymał Akademicki stopień Magistra Medycyny i Chirurgji.

Numer 3 Tomu V. *Sylwana* wyszedł z dru-

ku. Obejmuje 1, układ szczegółowy Nauki kształcenia gospodarzów leśnych, 2, układ szczegółowy Nauki leśnej historyczny, 3. O pożarach leśnych (z ryciną) 4. Wykład praktyczny Węglarstwa stósownego (z rycinami) 5. O upadku grugo Zwierzca w lasach Królestwa Polskiego i o sposobach do zamnożenia go doprowadzić mogących.

Po krótkiej chorobie, zszedł z tego świata w dniu 28 b. m. w 52m roku życia swego, *W. Karol Pelletier*, były Kapitan w *Armijli* Polskiej za Xięstwa Warszawy, właściciel kilku domów w tańszej stolicy, przy ulicach *Stożerskiej* i *Nalewki*. Obywatel ten, poświęcając każdą chwilę swego czynnego życia, ustaleni losu pozostawionych po sobie *Wdowy* i *3ch Córki*, obok tego iednak nie opuścił żadnej sposobności, która mu się podała aby być użytecznym przyjaciółom i znikomym swoim. Zawczesnyiego zgon, w tym dotkliwszym pogrąża smutku strapioną rodzinę i przyjaciół, im szczerze imi były przywiązanie i szacunek, któremi za życia dla niego byli przejęci. *J. L. K.*

Uczącym się obcych języków, wielką pomocą Książki zawierające rozmowy, łatwo bowiem utkwie w pamięć frazes jakisłkolwiek związek myśli wyobrażający, niżeli pojedyncze odrywane i bez związku nagromadzone wyrazy które uczący się, w obcym języku poznawają usiłuię. *Niemcy, Francuzi i Anglicy* często ogłaszają drukiem rozmowy w 4ch i w 6ciu językach; i nas młodzieź obciążać się musi re-

źnemi książkami, bo rozmów Rossyjskiego języka zielnej, a francuzkiego i niemieckiego z innej uczyć się musi książki. Tej niedogodności zaradził Typograf Król: Warsz: Uniwersytetu N. *Gliksberg*, ogłosiwszy teraz własnym nakładem i drukiem książkę zawierającą rozmowy w językach najpotrzebniejszych w kraju naszym. Książka ta wyszła p: t; *Książka dla podróżnych z której się łatwo wyrazów potrzebnych w podróży i w zdarzeniach ludzkiego życia nauczyć można. Ułożona podług rozmów Pani de Genlis i innych. W Ach językach: polskim, rossyjskim, francuzkim i niemieckim.* Cena złp: 6.

Od niejakiego czasu znajdujący się w *Warszawie* P. *Kernus z Arabji*, ma nadzwyczajną osobliwość; iest to małe ziarno *Ryżu*, na którym wypisana czyli ryta iest Modlitwa złożona z kilkudziesiąt wyrazów; przez szkło powiększające możnate Modlitwę wyraźnie czytać. Wkrótce ogłoszonym zostanie uwiadomienie, gdzie i kiedy tę osobliwość widzieć można.

*Artykuł nadesłany.* — Lubo zagęszczone pochwały w pismach publicznych rozmaitym Artystom udzielane, straciły nieco wiary w publiczności, z tem wszystkiem prawdziwy talent dla ogółu korzystny, godzien powszechniejszej znajomości, tak dla zachęty iego iako też dla dogodności Publicznej, zwłaszcza oddana mu sprawiedliwość łatwa iest nader dosprawdzenia. Ta właśnie uwaga stała mi się powodem do polecenia Publiczności JP. *Spiechowshiego*; iż wprawdzie korzystnie znanego iako Fabrykanta Patentowanych *Pozytywek* tudzież dużych *Pozytywów* i *Stotków grających* lecz nie tyle ieszczc wsławionego iabo Fabrykanta *Fortepjanów*. Nie spodziewam się abym obraził kogośkolwiek gdy powiem, iż Fortepjany JP. *Spiechowshiego* co do powierzchowności równają się wy-

chodzącym z Fabryk najpierwszych naszych sztukmistrzów co do tonu, te przynajmniej które znam, a mianowicie ten który przed rokiem kupilem, nieustąpi wniczym najlepszym Fortepjanom bąc u nas, bąc zagranicą budowanym. Dodać ieszczc winienem i tę uwagę, iż mój Fortepjan wciągu całego roku 5 razy strojony, mimo kilkogodzinnego codzień używania. Pomnażając Fabrykę swoją JP. *Spiechowski* dla większej dogodności Publicznej umieścił ją w pawilonie pałacu JW. Jenerała Hrabi Wincen: *Krasińskiego* przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 410, przeniosłszy się z ulicy *Alexandrya* z domu pod Nr 2778. — *T. D. R.*  
Ostatnia Kwadra dziś o godz: 5, min: 58, popołudniu.

#### NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Dnia 18 b. m. Królewicz Duński *Krystjan*, po przeszło 2 letniej bytności za granicą, przybył z *Hamburga* do *Altony*. — Niedawno okręt linjowy francuzki *Prowincja*, zatopił 4 okręty Korsarzy Algierskich. W czasie bitwy z temi Korsarzami utracili Francuzi tylko kilku ludzi którzy prawie wszyscy przez rozpeknięcie 36 funtowej armaty pozbawieni zostali życia. — W *Londynie* utrzymują, gdyby Turcy zostający dotąd w *Morei* poddali się Francuzom, odesłani będą do portów małej Azji. — Dnia 12 b. m. znacznie spadła cena Pszenicy w *Londynie*. Dnia 13 wprowadzono do tamecznego portu 20,600 kwart: Pszenicy zagranicznej. — W *Gibraltarze* ciągle trwa zaraźliwa choroba. — W *Wiedniu* urządzono niedawno w niektórych miejscach tej stolicy laznie, które tameczni Lekarze uznali za nader korzystne dla zdrowia ludzkiego. — W *Ziemi Siedmiogrodzkiej* ieszczc iest *Szaranieca*, wyrządziła iż niezmiernie szkody. — W armji francuzkiej zaprowadzono teraz znaczną oszczędność; pułki lekkiej piechoty mają być znie-

sione i do linjowych pułków wcielone; Administracja woenna iako też korpus artylerji i inżynjerów mają być także zmniejszone. Nakoniec gwardja przybocznia piesza i pewna liczba żandarmów pieszych zostaną zniscone.

W Tulonie dnia 11 b. m. probowano nową armatę 36 funtową, która za 9 wystrzałem pękła, przeczco znajdujący się przy niej artylerzyści częścią ranieni, częścią na miejscu zabici zostali. — Listy z *Paros* donoszą d. 26 z. m. że wojsko Egipskie było w tym dniu przygotowane wypłynąć z pomocznego portu do *Alexandriji*. Kilku uczonych Francuzów między którymi znajdował się także P. Szampiljon, przybyło z *Francji* do *Alexandriji*; Wice Król przyjął ich najuprzejmiej, a dowiedziawszy się o zamiarze ich podróży, rozkazał im dać przewodnika i trzech Drabantów dla bezpieczeństwa. Wice Król *Egiptu* jest przyjemny i poważny starzec, do czego się przyczynia jego piękna biała broda dosięgająca aż do pasa. — Donoszą z *Madrytu*, że pewny przemyślny człowiek z prowincji, ukończył niedawno Armatę parową, która w przeciągu minuty wystrzeliła 111 kul. — W *Gdańsku* i *Królewcu* skupują ciągle na rachunek Angielski znaczną ilość zboża, a mianowicie żyta, przeczco cena tego zboża w okolicach nadwiślańskich znacznie się podniosła. — W *Paryżu* niedawno niezwygłego człowieka, mającego koło 25 wydobyto z rzeki Sekwany, przy którym znaleziono 3000 w listach bankowych, złoty zegarek i kilkadziesiąt franków w gotowiznie.

W mieście Hiszpań: *Barcelonie* znowu wydłazono Łożę *Węglarzy*; stosownie do prawa, wszyscy członkowie tego towarzystwa skazani będą na śmierć; dozwolono im 12 dni przez które mogą załatwić interessa domowe i przygotować się do zgonu. — W *Berlinie* na miejskim teatrze, dawana jest teraz nowa

Opera *Spiewaczka Montag*, czyli *falszwy Słowik*, jest to zastosowanie do sławnej Panny *Sontag*. — W *Frankforcie* dawano niedawno operę *Oblubienica z bójey*, którą dyrygował Autor *Ris*; to dzieło podobalo się nadzwyczajnie, i od *Frejszyca* żadna opera w Niemczech niedoznała tak łaskawego przyjęcia. — W *Wiedniu* i niektórych miastach Włoskich tego lata podobala się niezmiernie Opera Włoska *Pirat*, z muzyką nowego kompozytora *Belini*, którego iuż niektórzy wołają niż *Rossyniego*, gdyż jest nierównie bardziej zajmującym i prawdziwie dramatycznym. — W *Birmingham* wynaleziono nowy aparat, który przymocowany do drzwi, okiennic, it. d., przy otwieraniu ich czy to zewnątrz czy wewnątrz tak przestraszy, iż nietylko w domu, lecz nawet w sąsiedztwie może być słyszany, i ma posłużyć do zapobiegania kradzieżom gwałtownym. Budowa jego bardzo jest prosta, a tam gdzie jest potrzebny, w krótszym czasie założyć go można niż potrzeba do zamknięcia drzwi. — W *Grecji* odkryto spisek uknowany przeciw Prezydentowi *Hra: Kapo d' Istrja*; należący do tego ludzic, są mało znani i nikczemni. — Kapitan okrętowy Angielski *Manby*, wynalazł nowy sposób ratowania ludzi z rozbitego na morzu okrętu. Doświadczenia tego sposobu w *Hawrze*. Zależy on na prędkim i łatwym związku między brzegiem i okrętem. Hak kotwiczny przywiązany do długiej liny, wystrzela się z moździerza stosownego do kalibru okrętu. Minister morski, imieniem Króla Angielskiego, postął złoty medal wynalazcy. — **DONIESIENIA.**

*Kommissarz Cyrkułu II. Miasta Stołecznego Warszawy.* — Na skutek polecenia Urzędu Muncypalnego M. S. Warszawy z dnia 23 b. m. i. r. Nr 31,561 z wydziału Policyjnego wydanego rozebranie Oficyny drewnianej w domu przy ulicy Rybaki pod Nr 2536 stojącej iako niebezpieczeństwem zawalenia

się grożący nakazującego i na żądanie Opiekunów Sukcessorów Ostaszewskich zawiadania Publiczności interessowaną, iż taż Oficyna na rozebrawie i placu uprzątnięciu przez Licytacją publiczną w dniu 31 m. r. b. o godzinie 10 zrana więcej dającemu i przybycie otrzymującemu na miejsce teżże Possessji za gotowe pieniądze zaraz zapłacić się mające sprzedaną zostanie. — *Piotrkowski K. P. C. II.*

Podpisany Patron wiadomo czyni, iż w drodze działów między Sukcessorami Wroblawskimi odbywających się, przedany zostanie Dom mrurowany z Browarem w Warszawie przy ulicy Grzybowskiej pod Nr 1047 położony, mieszczący w swej obszerności rozliczne zabudowania, ogród fruktowy czyniący znaczną intratę, oszacowany na 36,367 złp: przez publiczną Licytacją, w miejscu posiedzeń Trybunału Cywilnego Woiewództwa Mazowieckiego w Warszawie dnia 12 Listopada r. b. o godzinie 4 po południu, jako terminie do ostatecznego przysądzenia wyznaczonym, którego Licytacją od zmniejszonej summy szacunkowej i przez Milżyńskiego Patrona postąpionej 28,000 złp: z kosztami, zaczynać się będzie. O warunkach sprzedaży dowiedzieć się można w Kancellarji Trybunału Cywilnego Wydziału II, lub u podpisanego w Starem Mieście pod Nr 49 mieszkającego. — *Felicia Kodlik Patron T. C.*

*Domiesienie Loteryjne z Kantoru Werthejma.*  
Lossów kupnych czyli nowych do 4tej Klasy 34tej Loterji (całkowitych po zł: 92, czterciowych po zł: 23) dostać można w moim Kantorze aż do terminu ciągnięcia to jest do następującej Srody dnia 5 Listopada r. b. do godziny 9tej rannej. — *A. Werthejm, Nr 385 na Krakowskiem Przedmieściu w domu W. Ryxa.*

Przy ulicy Mostowej pod Nr 292 jest całe piętrowe z 3ch Pokoi złożone, z wszelkimi wygodami każdego czasu do naliczania. Wiadomość u gospodarza także mieszkającego.

W dniu 28 b. m. zginęła Książka Kramarska należąca do Estry Janulowa Herzschaft, ktoby taką znalazł raczy oddać za nagrodą pod Nr 2872 przy ulicy Ordynackiej.

W tych dniach zgubiony został Puljares salfjanowy czerwony, w którym znajdowały się rozmaite kwity. Właściciel uprasza o oddanie za nagrodą pod Nr 230 przy ulicy Mostowej.

Niżej Podpisany sprowadziwszy sam z Węgier znaczny transport Win, ma honor donieść iż otworzył

Handel Winny pod Nr 556, przy ulicy Długiej w Pałacu W. Dukerta, z którym poleca się Szanowej Publiczności. — *Jerzy Joanowicz i Komp.*

Dnia 31 Października b. r. o godz: 4 z południa na targu publicznym Miranów zwanym, Płaszcz sukienki ciemno szaraczkowy, i Bryczka parokonną szybowana sprzedane zostają. — *W ojciech Ruciński.*

Uwielbiam niniejszem jako z Handlu pod Firmą: S. L. Kronenberg Wwa i Sukces: odprawiłem się. Mieszkam tymczasem w Hotelu Drezdeńskim pod Nr 6; o dalszym zaś przedsięwzięciu moim, później będę miał zaszczyt donieść. — *Simon Nelken.*

Potrzebny na Wieś o mil 10 od Warszawy w Woiewództwo Płockie Gorzełnik znający dokładnie sztukę pedzenia Wódki ze zboża twardego na maszynie parowej: opatrzonej w rekomendacyjne świadectwa, zechce się zgłosić po informacją do Rządcy domu Nr 410 przy ulicy Krakowskie Przedmieście.

Podpisany ma honor donieść Przeświatnej Publiczności, iż założył Skład Sukna przy ulicy Senatorskiej wprost Pałacu Komisjii Rządowej Wojny pod Nr 459 assortowany w wszelkie gatunki tak Sukna, Kazmirku, Draps de Dames iako też Pałsukienka (zwane Draps de Sephir) w najnowszych kolorach, a gdy te Towary w własnej Fabryce w Wieluniu są wyrabiane, przeto iestem w stanie takowe za bardzo pomierną cenę sprzedawać, a która na każdej sztuce oznaczona będzie. —

*C. H. J. Neuville et Comp.*

Ponieważ Simon Nelken z Kalisza u mojej Kantorze Wexlu będący, już przedtem odprawiony został uwiedomian więc tem interesantów, aby na rzecz moją z nim w czynności nie wchodzili. —

*S. L. Kronenbergs Wwa.*

Do Magazynu niżej podpisanym przy Placu Krasieńskich nadszedł transport modnych damskich Kaloszków lakierowanych. —

*Herman Epstein et Comp.*

Przed 12 dniami zginął Pies Wyżeł z gatunku małego, mający uszy kasztanowate i łale, na grzbiecie takiegoż koloru, i lewe ucho cokolwiek obcięte, w miejscu na Nowym Świecie przed Olierą Pałacem. Ktoby miał o nim wiadomość lub doniosł do Drukarni Kurjera, zapewnia się takowemu nadgodro Bibli srebrem dwa.

TEATR. Dziś 12ty raz Melodrama 30 lat. Dla słabości J. Pani Cymermanowej Opera Telemak daną być nie może.